
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.567  73 Quinta-feira, 29 DE ABRIL DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 168/2021
OBJETIVO: Supervisionar os trabalhos de fiscalização nos estabelecimen-
tos comerciais, a fim de garantir os direitos dos consumidores contidos na 
Lei nº 8.078/90 e Lei Estadual nº 7.632/2012.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Salinópolis, Nova Timboteua e Capanema/PA
SERVIDOR:
• ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA; CARGO: Diretor/PROCON; MAT: 
57203852/7; PERÍODO:  29/04 a 02/05/2021; Quantidade de diárias: 3,5
• ANDDRELINO DE SOUZA FIALHO; CARGO: Motorista; MAT: 57173410/1; 
PERÍODO: 29/04 a 02/05/2021; Quantidade de diárias: 3,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 649790
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 169/2021
OBJETIVO: Visita institucional no Instituto de Promoção e Defesa do Cida-
dão e Consumidor (PROCON/MA), com objetivo de conhecer as atividades 
do Instituto e suas transformações.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: São Luis/MA
SERVIDOR:
• ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA; CARGO: Diretor/PROCON; MAT: 
57203852/7; PERÍODO:  04 a 07/05/2021; Quantidade de diárias: 3,5
• EDSON RODRIGUES COSTA; CARGO: Agente de Vigilância Sanitária; 
MAT: 86681/1; PERÍODO: 04 a 07/05/2021; Quantidade de diárias: 3,5
• ROSEANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA MODESTO; CARGO: Assistente Adminis-
trativo; MAT: 57201171/1; PERÍODO: 04 a 07/05/2021; Quantidade de diárias: 3,5
• IVANEIDE BESSA CAMPOS; CARGO: Téc. Em Gestão Pública; MAT: 
57202321/1; PERÍODO: 04 a 07/05/2021; Quantidade de diárias: 3,5
• ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA JÚNIOR; CARGO: Téc. Em Gestão de informá-
tica; MAT: 54190025/3; PERÍODO: 04 a 07/05/2021; Quantidade de diárias: 3,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 649672

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 649541
ONDE SE LÊ:
9912463821/2020
LEIA-SE:
9912464262/2020
Ordenador(a) : Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 650017

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 028/2021 – BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2021.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA n° 152/2017-CCG/SEDE-
ME de 01/02/2017 Publicada no DOE n° 33.306 de 02/02/2017 e PORTA-
RIA de designação n° 013/2017-GGA/SEDEME de 02/02/2017, publicada 
no DOE n°33.307 de 03/02/2017.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo n° 2021/201700 de 19 de fevereiro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor ALDENOR SANTANA PEGADO NETTO, Id. Funcional 
n° 5913756/2, ocupante do Cargo de COORDENADOR, lotado na DIREN/
DCON a viajar ao município de Viseu-PA, no período de 10 a 14/05/2021, 
com fito de realizar vistorias técnicas para levantamento da situação das 
demandas de obras de energia elétrica em comunidades.
II - Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4,5 (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEDEME, 28 de abril de 2021.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 649799
PORTARIA N° 025/2021 – BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2021.
Nome: JOSÉ FERNANDO GOMES JÚNIOR/Matricula:n°5251788/3/Car-
go: SECRETÁRIO DE ESTADO/Origem:Belém-PA/Destino:Abaetetuba-PA/
Período: dia 30/04/2021/Diária:0,5 (meia)/Objetivo:Visitar o canteiro de 
obras da indústria 100% AMAZONIA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 649803

PORTARIA N° 026/2021 – BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2021.
Nome:CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/Matrícula:n°57195771/2/Cargo: SE-
CRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO/Origem:Belém-PA/Destino:ABAETETUBA-PA/
Período:dia 30/04/2021/Diária:0,5 (meia)/Objetivo:para acompanhar o Secre-
tário de Estado na visita ao canteiro de obras da indústria 100% AMAZONIA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 649817

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
COMPANHIA GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
LANÇAMENTO DE EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N º 002/2021.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração
de projeto básico de engenharia para a rede de distribuição de gás 
natural no munícipio de Barcarena-PA, de acordo com as especifica-
ções do Anexo I – Termo de Referência. 
ABERTURA: dia 20 de maio de 2021, às 10:00h, na sede da GÁS DO 
PARÁ, situada à Av. Senador Lemos, nº 443, bairro do Umarizal, CEP: 
66050-000, Belém/PA, telefone (91) 3224-2663.
INFORMAÇÕES: o edital com o seus elementos constitutivos será fornecido 
gratuitamente, através de download, no site www.gasdopara.com.br. No caso de 
aquisição in loco do Edital, o licitante deverá se dirigir a sede da GÁS DO 
PARÁ, à Av. Senador Lemos, nº 443, bairro do Umarizal, CEP: 66050-000, 
Belém/PA, telefone (91) 3224-2663, em horário de expediente externo ou, 
ainda, solicitado por e-mail gasdopara@gasdopara.com.br.
Belém/PA, 28 de abril de 2021. Publique-se.
Cláudia Bitar de Moraes Barbosa - Diretora Presidente

Protocolo: 649787
COMPANHIA GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
LANÇAMENTO DE EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N º 003/2021.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração de projeto bá-
sico de engenharia para a rede de distribuição de gás natural no munícipio de 
Belém-PA, de acordo com as especificações do Anexo I – Termo de Referência.
ABERTURA: dia 21 de maio de 2021, às 10:00h, na sede da GÁS DO PARÁ, 
situada à Av. Senador Lemos, nº 443, bairro do Umarizal, CEP: 66050-000, 
Belém/PA, telefone (91) 3224-2663
INFORMAÇÕES: o edital com o seus elementos constitutivos será
fornecido gratuitamente, através de download, no site www.gasdopara.
com.br. No caso de aquisição in loco do Edital, o licitante deverá se dirigir a 
sede da GÁS DO PARÁ, à Av. Senador Lemos, nº 443, bairro do Umarizal,
CEP: 66050-000, Belém/PA, telefone (91) 3224-2663, em horário de expe-
diente externo ou, ainda, solicitado por e-mail gasdopara@gasdopara.com.br.
Belém/PA, 28 de abril de 2021. Publique-se.
Cláudia Bitar de Moraes Barbosa - Diretora Presidente

Protocolo: 649792

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/437803, RESOLVE:
CONTRATAR a partir de 27/04/2021, o Sr. RAFAEL SOARES DA COSTA, 
para ocupar o emprego público comissionado de Gerente de Projetos 
Corporativos nesta CODEC.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de Abril de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 649896

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO – CODEC
NÚMERO DA DISPENSA: 009/2021;
DATA DA DISPENSA: 28.04.2021;
I – DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa especiali-
zada na realização de seguro de automóveis, para o veículo de propriedade 
da CODEC/PA, conforme Processo Administrativo Nº 2021/408189.
II – DETERMINAR seja contratada a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS 
S/A, inscrita no CNPJ: 61.074.175/0001-38.
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR – Presidente – CODEC.
TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO – CODEC
NÚMERO DA DISPENSA: 009/2021;
DATA DA DISPENSA: 28.04.2021;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 28.04.2021;
OBJETO: Contratação de empresa especializada na realização de seguro 


